VALESI ANNOTATIONES

(94) Ἐτέρα ἐπιστολὴ πρὸς τοὺς κληρικούς. In codice Fuketiano hæc ad latus leguntur ascripta, additis etiam his verbis καὶ λαϊκούσ. Porro notabit hic studiosus lector, Innocentium papam in ea quidem epistola quam ad Joannem episcopum scripsit, nomen suum postponere. In Epistola vero ad clerum et populum Constantinopolitanum, nomen suum præposuisse.

(95) Δυνάμεθα ὑμῖν προσενέγκαι. Sensus postu-

lat ut pro ὑμῖν scribamus ἡμῖν. Quod tamen miror neque a Lango, neque a Musculo animadvertimus fuisse.

(96) Ἄλλοι ἀποκαθίστανται. Melius scriberetur ὑποκαθίστανται. Quod verbum infra occurrit in hac epistola, ἐπειδὴ περ οὐδὲ ἐπίσκοπος δύναται εἶναι ἐκεῖνος, ὃς ἀδίκως ὑποκαθίσταται. Ubi codex Fuketii scriptum habet ἀποκαθίσταται, male, ut opinor.

VARIORUM.

Ἡ τῷ μηδενὶ εἰς τόπον ζώντος. Videtur hic Innocentius respicere ad canonem 8 concilii Nicæni 1, ut ibi Beveregius annotavit.

episcopus omnino esse nequit, qui injuste substituitur. Quod autem spectat ad canonum observantiam, solis illis parendum esse dicimus, qui Nicææ definiti sunt. Quos solos canones sectari et agnoscere debet Ecclesia catholica. Quodsi a quibusdam alii proferantur qui a Nicænis canonibus dissentiant, et ab hæreticis compositi esse arguantur, hi a catholicis episcopis rejiciendi sunt. Nam quæ ab hæreticis sunt excogitata, ea catholicis regulis adjungere non licet. Quippe illi perpetuo id agunt ut Nicænorum Patrum consilium evertant. Non solum igitur illos canones non sequendos esse dicimus, verum etiam una cum hæreticis ac schismaticis dogmatibus penitus condemnandos, quemadmodum etiam in Sardicensi synodo jam condemnati sunt ab episcopis qui ante nos fuerunt. Satis enim fuerit ea condemnari quæ recte facta sunt, quam ea quæ contra canones acta sunt, firmitatem ullam obtinere, fratres charissimi. Sed quid adversus ista in præsentī faciemus? Necessaria est cognitio synodi, quam et nos jam pridem congregandam esse diximus. Hæc enim sola est quæ hujusmodi tempestatum motus sedare possit. Quam quidem ut obtineamus, utile fuerit medicinam horum majorum ex voluntate ac nutu Dei optimi maximi et Christi Domini nostri interim exspectare. Omnia siquidem quæ nunc per invidiam diaboli ad fidelium probationem conturbata sunt, pacabuntur. Firmi ac stabiles in fide, nihil non sperare a Domino debemus. Nam et nos diu inultumque cogitamus quonam modo œcumenica synodus congreganda sit, ut turbulenti motus cœlestis Numinis arbitrio tandem conquiescant. Sustineamus igitur aliquantisper, et vallo patientiæ communiti, cuncta auxilio Dei nostri restituenda esse speremus. Omnia porro quæ vos perferre dixistis, jam antea a coepiscopis nostris qui Romam licet diversis temporibus confugerunt, id est De-